Pontifícia Universidade Católica do Paraná
Conselho Universitário

PUCPR
GRUPO MARISTA

RESOLUÇÃO N.o 1S/2016-CONSUN

APROVA A ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO
ACADÊMICO DO ANO DE 2016. (")

O Presidente do Conselho Universitário no
uso de suas atribuições estatutárias e tendo em vista o Parecer n.007/2016 - CAMGRAD,
aprovado pela Câmara de Graduação e Educação Continuada na sessão do dia 07 de
março de 2016,

R E S O LV E:

Art. 1.0 - Aprovar a alteração do Calendário
Acadêmico do ano de 2016.

Art. 2.0 - Fixar em 204 (duzentos e quatro) o
número de dias letivos nos Câmpus Curitiba, São José dos Pinhais e Londrina; 203 (duzentos
e três) o número de dias letivos no Câmpus Maringá; e 205 (duzentos e cinco) o número de
dias letivos no Câmpus Toledo.

Art. 3.0 - As cargas horárias totais das disciplinas
serão complementadas mediante Trabalho Discente Efetivo, conforme disposto no art. 2.0 da
Resolução n.O 3, de 2 de julho de 2007, da Câmara de Educação Superior do Conselho
Nacional de Educação que determina: "Cabe às Instituições de Educação Superior, respeitado
o mínimo dos duzentos dias letivos de trabalho acadêmico efetivo, a definição da duração da
atividade acadêmica ou do trabalho discente efetivo que compreenderá: I - preleções e aulas
expositivas; 11 - atividades práticas supervisionadas, tais como laboratórios, atividades em
biblioteca, iniciação científica, trabalhos individuais e em grupo, práticas de ensino e outras
atividades no caso das licenciaturas."

Parágrafo único - O cronograma das atividades
que porventura não sejam compatíveis com a adoção da sistemática do Trabalho Discente
Efetivo (TDE) deverá ser proposto pela coordenação de cada curso, de acordo com suas
particularidades.

Art. 4.0 - O calendário proposto atende ao
disposto no art. 47, da Lei n" 9394/96, que determina: "Na educação superior, o ano letivo
regular, independente do ano civil, tem, no minimo, duzentos dias de trabalho acadêmico
efetivo, excluído o tempo reservado aos exames finais, quando houver. "

Art. 5" - Determinar o início e o término de cada
semestre letivo de 2016, como segue:

Rua Imaculada Conceição, 1155 Prado Velho CEP 80215 901 Curitiba Paraná Brasil
Tel.: (41) 32711511 www.pucpr.br

http://www.pucpr.br

Pontifícia Universidade Católica do Paraná
ConselhoUniversitário

GRUPO MARISTA

Inicio do semestre letivo 22/02/2016
1.• Semestre: Inicio das aulas 25/02/2016

Término das aulas 25/06/2016
Inicio do semestre .Ietivo 29/07/2016

2,. Semestre: Inicio das autas 03/08/2016
Término das aulas 30/11/2016

Art. 6•• - Determinar a distribuição dos dias letivos
por semestre, como segue:

CAmpus 1•• sem 2.• sem Total
Curitiba 103 101 204
Londrina 102 102 204
Maringá 102 101 203
Toledo 103 102 205
São José dos Pinhais 102 102 204

Art. 7.• - Determinar a distribuição dos dias letivos
por dia da semana, como segue:

1.•SEMESTRE 2016
Dias letivos

Campus Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sãbado
Curitiba 18 18 18 15 17 17
Londrina 18 18 18 15 16 17
MarinQá 17 18 18 15 17 17
Toledo 18 18 18 15 17 17
São José dos Pinhais 18 18 18 15 17 16

2••SEMESTRE 2016
Dias letivos

Camous Seounda Terca Quarta Quinta Sexta Sãbado
Curitiba 18 17 15 16 18 17
Londrina 18 17 15 17 18 17
Marinoá 17 17 15 17 18 17
Toledo 18 17 15 17 18 17
São José dos Pinhais 18 17 15 17 18 17

Art. 8.• - Fixar a vigência desta Resolução a partir
da presente data, revogada a Resolução n.• 115/2015 - CONSUN.

ANEXO
CALENDÁRIO ACADÊMICO DE 2016

Pontificia Universidade Católica do Paraná, Sala de Sessões do Conselho Universitário, em
Curitiba, aos sete dias do mês de março d dois il e dezesseis," ,

, .•

Rua Imaculada Conceição, 1155 Prado Velho CEP 80215 901 Curitiba Paraná Brasil
Tel.: (41) 32711511 www.pucpr.br

http://www.pucpr.br

GRUPO MARISTA

Pontifícia Universidade Católica do Paraná
Conselho Universitário

CALENDÁRIO ACADÊMICO DE 2016

JANEIRO

O S T Q Q S S

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24/ 25 26 27 28 29 3031

FEVEREIRO

O S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29

MARÇO

O S T Q Q S S

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

01 Feriado Nacional - Confraternização universal

06 Vencimento do boleto da mensalidade de Janeiro
(confirmação de matricula 1.° semestre)

11/01 a 04/03 Perlodo para solicitação de aproveitamento de disciplinas

11/01 a 05/02 Perlodo para solicitação de isenção l~~processo seletivo
e transferência externa 1." semestre exceto Medicina}

18 a 29 Recebimento da documentação dos calouros 1. ti
semestre
Perfodo de Ajustes Acadêmicos 1,° semestre no portal do

25 a 29 aluno. Ajustes adicionais poderão ser solicitados até o dia
11/03/16, com limitação de vagas em cada oferta de
disciplina

05 Prazo final para solicitação de reabertura de matricula 1.°
semestre

08 e 09 Recesso acadêmico e administrativo - Carnaval

10 Recesso acadêmico e administrativo - Quarta-feira de
Cinzas

15 a 20 Cerimônias de Colação de Grau Institucional

19 Prazo final para retomo dos coordenadores das análises
de aproveitamento de disciplinas

22 INIcIO DO SEMESTRE LETIVO

22 a 24 Planejamento ~cadêmlco - Docentes e Discentes
(planejamento ano, TOE)

23 Acolhida aos calouros

25 INIcIO DAS AULAS - 1." SEMESTRE

13 Eneerramento do Trote Solidário

19 Feriado Local. São José dos Pinhais - Dia de São José
dos Pinhais

24 Recesso Acadêmico - Quinta-feira Santa - Instituição
Eucanstica

25 Feriado Nacional - Sexta-feira Santa - Paixão de Nosso
Senhor Jesus Cristo

26 Recesso acadêmico e administrativo - Sábado Santo -
Vioilia Pascal

27 Feriado Nacional - Páscoa

29 Aniversário de Curitiba

ABRIL
O S T Q Q S S

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

21

29
Feriado Nacional - TIradentes

Prazo final para divulgação e entrega de notas e
freauências. 1.8 Dareial do 1.o semestre

Rua Imaculada Conceição, 1155 Prado Velho CEP 80215 901 Curitiba Paraná Brasil
Te!.: (41) 32711511 lN'IM'.pucpr.br

Pontifícia Universidade Católica do Paraná
Conselho Universitário

GRUPO MARISTA

MAIO
O S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

01 Feriado Nacional - Dia do Trabalho

09 Feriado Local- campus Marlngá - Comemoração do
Aniversário da Cidade

26 Feriado Nacional - Corpus Christi

JUNHO

O S T Q Q S S

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
l 26 27 28 29 30

01 a 10 Periodo para solicitação de mudança de CAmpus para
alunos do curso de Medicina
Perfodo para solicitação de mudança de turno, curso e10u

01 a 30 Câmpus (exceto Medicina). Serão aceitos pedidos até
22/07. As solicitações realizadas entre 01 e 22107
concorrerão com demais oedidos de incresso

03 Feriado Local. campus Londrina - Dia do Sagrado
Coração de Jesus

05 Vestibular de Inverno

06 Dia de s:~~arcelino Champagnat - Fundador da
ConQreas o dos Irmãos Maristas e Dia da PUCPR

11 Exame de Proficiência em Língua Portuguesa

25 Encerramento das aulas do 1.0 semestre

25 Prazo final para divulgação e entrega de notas e
freouências 1.0 semestre

27/06 a
Realização dos exames finais 1.0 semestre02/07

27/06 a Período para solicitação de reabertura de matricula para o

22/07
2. o semestre. Serão aceitos pedidos adicionais até 218,
sujeitos a análise e disponibilidade de vaga
Período para solicitação de Isenção de processo seletivo

27/06 a e transferência extema 2.0 semestre (exceto Medicina).
22/07 Serão aceitos pedidos adicionais até 02108, sujeitos a

análise e disponibilidade de vaga

01/07 a
Perlodo para solicitação de aproveitamento de disciplinas12/08

04 Prazo final para divulgação e entrega de notas do exame
final 1.0 semestre

06 ~encimento do boleto da mensalidade e~e Julho
confirmacão de matricula 2. o semestre

11 a 15 Recebimento da documentação dos calouros 2. o
semestre
Perfodo de Ajustes Acadêmicos 2.0 semestre no portal do

18 a 22 aluno. Ajustes adicionais sertio permitidos até o dia
19/08/16, com limitacão de vagas em cada oferta de
disciDlina

28 a 30 Cerimônias de Colação de Grau Institucional

29 INICIO DO SEMESTRE LETIVO

Prazo final para retomo dos coordenadores das análises
29 de aproveitamento de disciplinas para solicitações

realizadas até 22107
29/7 e 01 e

Planejamento Acadêmico02/08 A

(fi
_.-7 V
l-J

Rua Imaculada Conceição. 1155 Prado Velho CEP 80215 901 CUrlhba Paraná Bras,l
Te!.: (41) 32711511 www.pucpr.br

JULHO

O S T Q Q S S

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23
24/ 25 26 27 28 29 3031

http://www.pucpr.br

GRUPO MARISTA

Pontifícia Universidade Católica do Paraná
Conselho Universitário

AGOSTO
O S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

02 Acolhida aos calouros

03 INIcIO DAS AULAS. 2.• SEMESTRE

Prazo final para retomo dos coordenadores das análises
09 de aproveitamento de disciplinas para solicitações

realizadas aDÓs 22107

15 Feriado Local. Campus Maringá - Dia de Nossa Senhora
da Glória

15 Dia do Marista

SETEMBRO
O S T Q Q S S

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

07
08

Feriado Nacional. DIa da Independência do Brasil

Feriado Local - Câmpus Curitiba - Dia de Nossa Senhora
da Luz dos Pinhais

OUTUBRO
O S T Q Q S S

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

NOVEMBRO

O S T Q Q S S

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

08 Prazo final para divulgação e entrega de notas e
freauências _1.8 oareial do 2.° semestre

12 Feriado Nacional - Dia de Nossa Senhora Aparecida

15 Recesso acadêmico e administrativo - Comemoração do
Dia do Professor e do Auxiliar em Administracão Escolar

16 Vestibular de Verão 2016

01 a 14 Período para solicitação de mudança de campus para
alunos do curso de Medicina

01 a 30 Período para solicitação de mudança de turno, curso elou
Camous 1." semestre 2017 (exceto Medicina)

02 Feriado Nacional - Dia de Finados

13 Exame de Proficiência em Ungua Portuguesa

15 Feriado Nacional - Dia da Proclamação da República

30 Encerramento das aulas do 2.° semestre

Rua Imaculada Conceição, 1155 Prado Velho CEP 80215 901 Curitiba Paraná Brasil
Tel.: (41) 3271 1511 lWIW.pucpr.br

Pontifícia Universidade Católica do Paraná
Conselho Universitário

PUCPR
GRUPO MARISTA

IPJ 00 l!J [9] [9] ~ ~.
_ 1 2 3

H 5 6 7 8 9 10

11~1 12 13 14 15 16 17
118) 19 20 21 22 23 24
126) 26 27 28 29 30 31

01 Prazo final para divulgação e entrega de notas e
frequências 2.° semestre

01 Início do prazo para solicitação de reabertura de
matrícula 1.0 semestre 2017

01 a 07 Realização dos exames finais 2.° semestre

08 Prazo final para divulgação e entrega de notas do exame
final 2. o semestre

10 Feriado local - Câmpus Londrina - Aniversário da Cidade

14 Feriado local - Câmpus Toledo - Aniversário da Cidade

25 Feriado Nacional - Natal

Rua Imaculada Conceição, 1155 Prado Velho CEP 80215 901 Curitiba Paraná Brasil
Tel. (41) 32711511 www.pucpr.br

http://www.pucpr.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006